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Unidade Orgamentdria

Discriminagado

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Total

01.00.00.00 PODER LEGISLATIVO
Unidade Orgamentaria Discriminacé@o Despesas Correntes Despesas de Capital Total

01.01.00.00 CAMARA MUNICIPAL DE ALUMINIO

01.01.01.00 CAMARA MUNICIPAL 4.460.030,00 207.976,00 4.668.006,00

01.01.02.00 CORPO LEGISLATIVO 1.565.013,00 0,00 1.565.013,00
Unidade Orgcamentaria Discriminagéo Despesas Correntes Despesas de Capital Total

02.00.00.00 PODER EXECUTIVO
Unidade Orgamentdria Discriminagado Despesas Correntes Despesas de Capital Total

02.01.00.00 GABINETE DO PREFEITO

02.01.01.00 GABINETE DO PREFEITO 865.390,76 3.341,27 868.732,03

02.01.02.00 DEPENDENCIAS DO GABINETE 3.578.283,52 13.920,98 3.5692.204,50

02.01.03.00 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 193.794,07 21.718,31 215.512,38
Unidade Orgamentaria Discriminagédo Despesas Correntes Despesas de Capital Total

02.03.00.00 DEPARTAMENTO DE GOVERNO

02.03.01.00 DIRETORIA E DEPENDENCIAS 835.319,26 16.706,40 852.025,66
Unidade Orgamentaria Discriminacéo Despesas Correntes Despesas de Capital Total

02.04.00.00 DEPARTAMENTO DE NEGOCIOS JURIDICOS

02.04.01.00 DIRETORIA E DEPENDENCIAS 836.989,91 67.063,84 904.053,75
Unidade Orgamentaria Discriminagado Despesas Correntes Despesas de Capital Total

02.05.00.00 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

02.05.01.00 DIRETORIA E DEPENDENCIAS 4.945.424 11 121.956,64 5.067.380,75
Unidade Orgamentaria Discriminagédo Despesas Correntes Despesas de Capital Total

02.06.00.00 DEPARTAMENTO DE FINANCAS

02.06.01.00 DIRETORIA E DEPENDENCIAS 2.253.524,35 41.765,99 2.295.290,34

02.06.02.00 CONTROLE INTERNO 178.758,32 1.670,65 180.428,97

02.06.03.00 ENCARGOS ESPECIAIS 2.479.447,10 4.026.448,58 6.505.895,68

02.06.04.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 701.668,16
Unidade Orcamentaria Discriminacé@o Despesas Correntes Despesas de Capital Total

02.07.00.00 DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS

02.07.01.00 DIRETORIA E DEPENDENCIAS 8.992.805,70 6.130.323,04 15.123.128,74
Unidade Orcamentaria Discriminagéo Despesas Correntes Despesas de Capital Total

02.08.00.00 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

02.08.01.00 DIRETORIA E DEPENDENCIAS 6.525.361,99 100.238,31 6.625.600,30
Unidade Orcamentaria Discriminacéo Despesas Correntes Despesas de Capital Total

02.09.00.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E PLANEJAMENTO

02.09.01.00 DIRETORIA E DEPENDENCIAS 3.008.819,92 327.445,14 3.336.265,06
Unidade Orcamentaria Discriminacé@o Despesas Correntes Despesas de Capital Total

02.10.00.00 DEPARTAMENTO DE MJEIO AMBIENTE

02.10.01.00 DIRETORIA E DEPENDENCIAS 494.509,00 16.706,39 511.215,39
Unidade Orgamentaria Discriminacéo Despesas Correntes Despesas de Capital Total
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02.11.00.00
02.11.01.00
02.11.02.00
02.11.03.00
02.11.04.00
02.11.05.00
02.11.06.00
02.11.07.00

Unidade Orgcamentaria

02.12.00.00
02.12.01.00

Unidade Orgamentaria

02.13.00.00
02.13.01.00

Unidade Orgamentaria

02.14.00.00
02.14.01.00
02.14.02.00
02.14.03.00
02.14.04.00
02.14.05.00
02.14.06.00
02.14.07.00
02.14.08.00

Unidade Orgamentaria
02.15.00.00
02.15.01.00
02.15.02.00
02.15.03.00
02.15.04.00
02.15.05.00

DEPARTAMENTO DE EDUCAGCAO
ADMINISTRACAO DA EDUCACAO
FUNDEB

EDUCACAO BASICA
ALIMENTAGAO ESCOLAR
ENSINO MEDIO

ENSINO PROFISSIONALIZANTE
ENSINO SUPERIOR

Discriminacao
DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
DIRETORIA E DEPENDENCIAS

Discriminagéo
DEPARTAMENTO DE CULTURA
DIRETORIA E DEPENDENCIAS

Discriminagédo

DEPARTAMENTO DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - ADMINISTRAGAO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - ATENGAO BASICA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - PRONTO ATENDIMENTQO
FUNDO MUN SAUDE - FARMACIA, ENFERMAGEM E MED.
FUNDO MUN DE SAUDE - VIGILANCIA SANITARIA E EPIDI
FUNDO MUN DE SAUDE - CENTRO DE CONTROLE DE ZC
FUNDO MUN DE SAUDE - ASSIST ODONTOLOGICA
FUNDO MUN DE SAUDE - CEDEM

Discriminacao

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANGA E ADOLESCE
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO
PROTEGAO SOCIAL BASICA

PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL

TOTAL

4.151.010,88
22.973.662,07
12.109.874,17
1.694.862,75
367.540,46
225.536,22
346.406,31

Despesas Correntes

16.706,39
3.444.754,36
16.706,39
50.119,16
0,00

0,00
100.238,30

Despesas de Capital

4.167.717,27
26.418.416,43
12.126.580,56
1.744.981,91
367.540,46
225.536,22
446.644,61

Total

1.416.269,76

Despesas Correntes

461.703,72

Despesas de Capital

1.877.973,48
Total

1.828.152,84

Despesas Correntes

16.706,39

Despesas de Capital

1.844.859,23
Total

232.218,75
6.534.702,39
15.5620.231,44
1.056.678,85
868.732,01
810.259,63
2.455.838,53
284.412,54

Despesas Correntes

8.353,20
724.772,15
143.771,84

8.353,20

33.412,77
50.119,16
83.531,92

0,00

Despesas de Capital

240.571,95
7.259.474,54
15.664.003,28
1.065.032,05
902.144,78
860.378,79
2.539.370,45
284.412,54

Total

2.032.103,92
877.844,60
1.139,07
1.614.064,53
1.369.923,54
119.984.936,27

286.286,68
3.037,52
379,69
30.754,93
7.593,81
16.584.583,12

2.318.390,60
880.882,12
1.518,76
1.644.819,46
1.377.517,35
137.271.187,55
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