



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMINIO

Discriminação das Dotações por Orgão de Governo e Administração Orçamento para 2024

Unidade Orçamentária	Discriminação	Despesas Correntes	Despesas de Capital	Total
<u>01.00.00.00</u>	<u>PODER LEGISLATIVO</u>			
<u>01.01.00.00</u>	<u>Discriminação</u>	<u>Despesas Correntes</u>	<u>Despesas de Capital</u>	<u>Total</u>
<u>01.01.01.00</u>	<u>CÂMARA MUNICIPAL DE ALUMINIO</u>	<u>4.460.030,00</u>	<u>207.976,00</u>	<u>4.668.006,00</u>
<u>01.01.02.00</u>	<u>CÂMARA MUNICIPAL</u>	<u>1.565.013,00</u>	<u>0,00</u>	<u>1.565.013,00</u>
<u>02.00.00.00</u>	<u>CORPO LEGISLATIVO</u>			
<u>02.01.00.00</u>	<u>PODER EXECUTIVO</u>			
<u>02.01.01.00</u>	<u>Discriminação</u>	<u>Despesas Correntes</u>	<u>Despesas de Capital</u>	<u>Total</u>
<u>02.01.02.00</u>	<u>GABINETE DO PREFEITO</u>	<u>865.390,76</u>	<u>3.341,27</u>	<u>868.732,03</u>
<u>02.01.03.00</u>	<u>GABINETE DO PREFEITO</u>	<u>3.578.283,52</u>	<u>13.920,98</u>	<u>3.592.204,50</u>
<u>02.01.03.00</u>	<u>DEPENDENCIAS DO GABINETE</u>	<u>193.794,07</u>	<u>21.718,31</u>	<u>215.512,38</u>
<u>02.03.00.00</u>	<u>FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE</u>			
<u>02.03.01.00</u>	<u>DEPARTAMENTO DE GOVERNO</u>			
<u>02.03.01.00</u>	<u>DIRETORIA E DEPENDENCIAS</u>	<u>835.319,26</u>	<u>16.706,40</u>	<u>852.025,66</u>
<u>02.04.00.00</u>	<u>DEPARTAMENTO DE NEGÓCIOS JURÍDICOS</u>			
<u>02.04.01.00</u>	<u>DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS</u>	<u>836.989,91</u>	<u>67.063,84</u>	<u>904.053,75</u>
<u>02.05.00.00</u>	<u>DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO</u>			
<u>02.05.01.00</u>	<u>DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS</u>	<u>4.945.424,11</u>	<u>121.956,64</u>	<u>5.067.380,75</u>
<u>02.06.00.00</u>	<u>DEPARTAMENTO DE FINANÇAS</u>			
<u>02.06.01.00</u>	<u>DIRETORIA E DEPENDENCIAS</u>	<u>2.253.524,35</u>	<u>41.765,99</u>	<u>2.295.290,34</u>
<u>02.06.02.00</u>	<u>CONTROLE INTERNO</u>	<u>178.758,32</u>	<u>1.670,65</u>	<u>180.428,97</u>
<u>02.06.03.00</u>	<u>ENCARGOS ESPECIAIS</u>	<u>2.479.447,10</u>	<u>4.026.448,58</u>	<u>6.505.895,68</u>
<u>02.06.04.00</u>	<u>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>701.668,16</u>
<u>02.07.00.00</u>	<u>DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS</u>			
<u>02.07.01.00</u>	<u>DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS</u>	<u>8.992.805,70</u>	<u>6.130.323,04</u>	<u>15.123.128,74</u>
<u>02.08.00.00</u>	<u>DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES</u>			
<u>02.08.01.00</u>	<u>DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS</u>	<u>6.525.361,99</u>	<u>100.238,31</u>	<u>6.625.600,30</u>
<u>02.09.00.00</u>	<u>DEPARTAMENTO DE OBRAS E PLANEJAMENTO</u>			
<u>02.09.01.00</u>	<u>DIRETORIA E DEPENDENCIAS</u>	<u>3.008.819,92</u>	<u>327.445,14</u>	<u>3.336.265,06</u>
<u>02.10.00.00</u>	<u>DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE</u>			
<u>02.10.01.00</u>	<u>DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS</u>	<u>494.509,00</u>	<u>16.706,39</u>	<u>511.215,39</u>
<u>Unidade Orçamentária</u>	<u>Discriminação</u>	<u>Despesas Correntes</u>	<u>Despesas de Capital</u>	<u>Total</u>



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMINIO

Discriminação das Dotações por Orgão de Governo e Administração Orçamento para 2024

02.11.00.00	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO	4.151.010,88	16.706,39	4.167.717,27
02.11.01.00	ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO	22.973.662,07	3.444.754,36	26.418.416,43
02.11.02.00	FUNDEB	12.109.874,17	16.706,39	12.126.580,56
02.11.03.00	EDUCAÇÃO BÁSICA	1.694.862,75	50.119,16	1.744.981,91
02.11.04.00	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR	367.540,46	0,00	367.540,46
02.11.05.00	ENSINO MÉDIO	225.536,22	0,00	225.536,22
02.11.06.00	ENSINO PROFISSIONALIZANTE	346.406,31	100.238,30	446.644,61
02.11.07.00	ENSINO SUPERIOR			
<u>Unidade Orçamentária</u>	<u>Discriminação</u>	<u>Despesas Correntes</u>	<u>Despesas de Capital</u>	<u>Total</u>
02.12.00.00	DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER	1.416.269,76	461.703,72	1.877.973,48
02.12.01.00	DIRETORIA E DEPENDENCIAS			
<u>Unidade Orçamentária</u>	<u>Discriminação</u>	<u>Despesas Correntes</u>	<u>Despesas de Capital</u>	<u>Total</u>
02.13.00.00	DEPARTAMENTO DE CULTURA	1.828.152,84	16.706,39	1.844.859,23
02.13.01.00	DIRETORIA E DEPENDÊNCIAS			
<u>Unidade Orçamentária</u>	<u>Discriminação</u>	<u>Despesas Correntes</u>	<u>Despesas de Capital</u>	<u>Total</u>
02.14.00.00	DEPARTAMENTO DE SAÚDE			
02.14.01.00	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ADMINISTRAÇÃO	232.218,75	8.353,20	240.571,95
02.14.02.00	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA	6.534.702,39	724.772,15	7.259.474,54
02.14.03.00	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PRONTO ATENDIMENTO	15.520.231,44	143.771,84	15.664.003,28
02.14.04.00	FUNDO MUN SAÚDE - FARMÁCIA, ENFERMAGEM E MED.	1.056.678,85	8.353,20	1.065.032,05
02.14.05.00	FUNDO MUN DE SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDI	868.732,01	33.412,77	902.144,78
02.14.06.00	FUNDO MUN DE SAÚDE - CENTRO DE CONTROLE DE ZO	810.259,63	50.119,16	860.378,79
02.14.07.00	FUNDO MUN DE SAÚDE - ASSIST ODONTOLÓGICA	2.455.838,53	83.531,92	2.539.370,45
02.14.08.00	FUNDO MUN DE SAÚDE - CEDEM	284.412,54	0,00	284.412,54
<u>Unidade Orçamentária</u>	<u>Discriminação</u>	<u>Despesas Correntes</u>	<u>Despesas de Capital</u>	<u>Total</u>
02.15.00.00	DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL			
02.15.01.00	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	2.032.103,92	286.286,68	2.318.390,60
02.15.02.00	FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESC	877.844,60	3.037,52	880.882,12
02.15.03.00	FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO	1.139,07	379,69	1.518,76
02.15.04.00	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	1.614.064,53	30.754,93	1.644.819,46
02.15.05.00	PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL	1.369.923,54	7.593,81	1.377.517,35
	TOTAL	119.984.936,27	16.584.583,12	137.271.187,55